

TERMO DE REFERÊNCIA – EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA 002/2016

A Sociedade Brasileira de Física, em atendimento ao disposto no Convênio nº. 796219/2013, celebrado entre a CAPES e a Sociedade Brasileira de Física, torna público **o edital para aquisição de material de consumo** para projeto de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (PROFIS)

Este edital está fundamentado no aspecto da sua legalidade no Decreto 6170/2007 e Portaria Interministerial 507/2011 e no que couber à Lei 8666/93.

I – DO OBJETO

Cotação prévia eletrônica visando a aquisição de material de consumo, para escritório, visando auxiliar no desenvolvimento das atividades pedagógicas do mestrado e conseqüentemente no aperfeiçoamento do ensino médio no Brasil, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
1	Resma de papel A4	30
2	Cartucho toner p/HP preto 128A CE320AB HP CX 1 UN	7
3	Cartucho toner p/HP amarelo 128A CE320AB HP CX 1 UN	7
4	Cartucho toner p/HP ciano 128A CE320AB HP CX 1 UN	7
5	Cartucho toner p/HP magenta 128A CE320AB HP CX 1 UN	7
6	Caneta esferográfica 1.0mm vermelha 835206 Bic CX 50 UN	5
7	Papel semi kraft 80g 60cmx150m . On Paper PT 1 BB	5
8	Cartucho toner p/HP laserjet preto 83A CF283AB HP CX 1 CX	8
9	Cartucho toner p/HP laserjet preto 55A CE255AB HP CX 1 UN	5
10	Envelope saco kraft natural 80g 176x250 aba ades 34skn Celucat CX 500 UN	20
11	Caneta Hidrográfica 20 cores Stabilo	4
12	Lapis preto 6B sextavado	4
13	Cola branca 90g lavável Scotch 3M PT 1 UN	50
14	Cola em bastão 10g Pritt 1574715 Henkel DP 10 UN	10
15	Cartucho impressora HP 122 XL Preta	6
16	Cartucho impressora HP122 XL colorida	6
17	Cartucho impresso 662XL Preta	6

II – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A compra dos materiais relacionados faz-se necessário para apoio das atividades do polos no desenvolvimento do mestrado profissional e apoio ao aluno visando a dotação de material de qualidade sendo subsídio para o aperfeiçoamento do ensino médio de física no Brasil.

2.2. A aquisição é necessária para que o convênio SBF/CAPES possa cumprir a sua missão, visando envio de materiais, o despacho de livros, envio de correspondência, impressão de trabalho e relatórios

2.3. A presente aquisição visa cumprir a meta 2, **etapa 2.6 – aquisição de material didático para divulgação**, do referido convênio, conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que acompanham o termo de convênio nº 796219/2013, celebrado entre **CAPES** e **Sociedade Brasileira de Física**.

III – ESPECIFICAÇÕES E VALOR ESTIMADO

3.1. O valor estimado da presente aquisição é de aproximadamente R\$ 23.172,20 (vinte e três mil, cento e setenta e dois reais e vinte centavos), baseado no valor das tabelas e/ou catálogos de editoras e distribuidoras de livros nacionais.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD UNIDADE	VALOR TOTAL
1	Aquisição de material de escritório	187	R\$ 23.172,20
TOTAL			R\$ 23.172,20

3.2. Os participantes desta cotação eletrônica, deverão observar rigorosamente as especificações dos materiais disposto no anexo I deste edital.

3.3 - A empresa vencedora deverá atender na íntegra às especificações contidas neste termo de referência.

3.4 – Os material devem ser entregues na SEDE da SBF, juntamente com a Nota Fiscal.

IV – OBRIGAÇÕES

I. Obrigações da Contratada

- Entregar os materiais no endereço citados neste termo e em perfeitas condições, nos termos e quantidades informados no anexo I.
- Responsabilizar-se por qualquer atraso ou problemas na entrega, mesmo que ocasionados pela transportadora;
- Entregar os materiais em até 20 (vinte) dias corrido, a contar do encerramento do edital;

- d) Discriminar na nota fiscal cada um dos itens com unidade, quantidade, valor unitário e valor total.
- e) Substituir os materiais, que apresentarem qualquer tipo de defeito ou que estiverem fora das especificações contidas na proposta de preços e nas determinações definidas neste Edital, em até 5 (cinco) dias úteis, após a comunicação formal.

II. Obrigações da Contratante

- a) Receber e conferir o material, disponibilizando local, data e horário;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
- c) Provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- e) Efetuar o pagamento no prazo previsto.

V – PRAZO

5.1. Esta cotação terá o prazo de 10 dias para recebimento de propostas, a ser contado após a data de publicação;

5.5. Os livros deverão serem entregues em até 20 (vinte) dias, após o encerramento da cotação.

VI – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado diretamente na conta corrente de titularidade do fornecedor, em até 10 dias após a entrega dos materiais e da nota fiscal na sede da SBF.

VII – RECURSOS FINANCEIROS

7.1. Os recursos para custear as despesas descritas neste edital correrão a conta do convênio nº 796219/2013.

7.2. O valor estimado para ABERTURA DESTA COTAÇÃO para o serviço descrito é o valor de **R\$ 23.172,20** para aquisição de materiais listados.

VIII – DO ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

8.1. As propostas deverão serem enviadas com o título “Proposta – Edital de Cotação Prévia 002/2016”, pelo e-mail mnpef@sbfisica.org.br, até o dia 21/07/2015, ou enviadas para o endereço:

Sociedade Brasileira de Física
Rua do Matão, Travessa R, 187
São Paulo – SP
CEP: 05508-090

8.2. A Proposta deverá vir detalhada, contendo a descrição dos livros conforme anexo I deste edital contendo as seguintes informações:

Descrição	unidade	quantidade	Valor unitário	Valor total

8.3. Os participantes deste edital deverão encaminhar os seguintes documentos para habilitação:

- Certidão Negativa de Débitos ou certidão positiva com efeito de negativa, emitida pela Secretaria de Estado de Fazenda do Estado;
- Certificado de Regularidade perante o FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;
- Prova de Regularidade para com a Fazenda Nacional que deverá ser efetuada mediante Certidão Conjunta expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;
- Os participantes deverão apresentar, ainda, a certidão de regularidade trabalhista;

IX – DA SELEÇÃO

O processo seletivo será simplificado e seguirá os seguintes procedimentos para julgamento da proposta:

- Apresentação das certidões conforme exigida no item 8.3. deste edital.
- Menor preço global.
 - A documentação exigida deverá ser enviada até o dia 21 de julho de 2016, exclusivamente via internet para o endereço eletrônico: mnpef@sbfisica.org.br ou pelo endereço:
Sociedade Brasileira de Física
Rua do Matão, Travessa R, 187
São Paulo – SP
CEP: 05508-090
 - A documentação que chegar incompleta ou depois do dia 21 de julho de 2016 será desclassificada.

IX – DISPOSIÇÃO GERAIS

- Informações até 18/07/2016.
- As propostas serão avaliadas no dia 22 de julho de 2016.
- O resultado será disponibilizado no dia 23 de julho de 2016, no portal do Mestrado: <http://www.sbfisica.org.br/~mnpef/index.php/compras>

Informações e orientações poderão ser adquiridas pelo endereço, telefone ou e-mail abaixo:

E-mail: mnpef@sbfisica.org.br

Endereço: **Sociedade Brasileira de Física**
Rua do Matão, Travessa R, 187
São Paulo – SP
CEP: 05508-090

Caixa Postal: 66328

Telefones: (011) 3034-0429 / Fax (011) 3814-6293

São Paulo 08 de Julho de 2016

Deise Miranda Vianna
Pró-Reitora

ANEXO I

RELAÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE					
	Descrição	unidade	qt d	Valor Unitário	Valor total
1	Resma de papel A4	unidade	30	19,00	570,00
2	Cartucho toner p/HP preto 128A CE320AB HP CX 1 UN	unidade	7	379,00	2.653,00
3	Cartucho toner p/HP amarelo 128A CE320AB HP CX 1 UN	unidade	7	379,00	2.653,00
4	Cartucho toner p/HP ciano 128A CE320AB HP CX 1 UN	unidade	7	379,00	2.653,00
5	Cartucho toner p/HP magenta 128A CE320AB HP CX 1 UN	unidade	7	379,00	2.653,00
6	Caneta esferográfica 1.0mm vermelha 835206 Bic CX 50 UN	caixa	5	31,20	156,00
7	Papel semi kraft 80g 60cmx150m . On Paper PT 1 BB	rolo	5	38,80	194,00
8	Cartucho toner p/HP laserjet preto 83A CF283AB HP CX 1 CX	unidade	8	364,00	2.912,00
9	Cartucho toner p/HP laserjet preto 55A CE255AB HP CX 1 UN	unidade	5	829,00	4.145,00
10	Envelope saco kraft natural 80g 176x250 aba ades 34skn Celucat CX 500 UN	caixa	20	74,50	1.490,00
11	Caneta Hidrográfica 20 cores Stabilo	kit	4	99,00	396,00
12	Lapis preto 6B sextavado	caixa	4	21,50	86,00
13	Cola branca 90g lavável Scotch 3M PT 1 UN	unidade	50	3,30	165,00
14	Cola em bastão 10g Pritt 1574715 Henkel DP 10 UN	caixa	10	43,80	438,00
15	Cartucho impressora HP 122 XL Preta	unidade	6	124,90	749,40
16	Cartucho impressora HP122 XL colorida	unidade	6	129,90	779,40
17	Cartucho impresso 662XL Preta	unidade	6	79,90	479,40
TOTAL					23.172,20